quoy je ne voids de meilleur ne plus expédient remède que d'appeller et faire venir quelques ungs de la compagnie de Jhésus, lesquelz enseignent la jeunesse en toutes bonnes lettres humaines et en la piété et relligion chrestienne ; quy est le principal que nous devons desirer en ce temps, pour la grande dépravation des bonnes meurs que nous voions estre parmy tous les estetz ; et n'avons lieu en ceste ville plus propre et plus commode pour les recepvoir, que le lieu du collège et grand escolle, auquel je n'ay pas voulu mettre lesdictz Jhésuistes, sans en avoir premièrement vostre bon advis et consentement, lequel je m'asseure que vous ne desnierés pour ung œuvre tant bon, saint et proffitable à tout le publicq, tant pour ceste ville que pour tout le diocèse, pour lequel j'espère qu'à l'advenir nous aurons des curez et des gens d'Église plus sçavans que nous n'en avons maintenant ; vous sçavez que ceulx de ladite compagnie sont approuvez par tous les papes qui ont été depuis leur introduction, et encores par le saint concil général de Trente, et voiant le fruict, proffit et utilité quy provient de leurs collèges, toutes les principalles villes de ce roiaulme les ont receuz, comme à Paris, Thoulouze, Bordeaux, Lyon, Dijon, Bourges, et maintenant à Rouen. A ceste cause, il me semble que nous ne pouvons mieulx faire que de les establir et mettre dans le collège de ceste ville, sur quoy je vous prie délibérer et embrasser ce fait comme estant très nécessaire et utile à ce païs, et pour lequel il se présente maintenant de grandes commoditez, lesquelles nous perdrions, sy nous attendions davantaige ; en quoy ne sera rien préjuditié à voz droitz. De ac super quibus premissis, postquam idem Reverendissimus Dominus recessit, deliberaverunt affati domini capitulum, et post maturam deliberationem, ad pluralitatem vocum, consideratis considerandis, concluderunt agere gratias eidem Reverendissimo Domino de tam salubri proposito, et illi adherentes, introducere et admittere clericos dicte Societatis Jhesu, qui juventutem, nedum in doctrinam, sed in pietate bonisque moribus instruant et doceant ; de mediis et conditionibus per amplius cum eodem Reverendissimo Domino deliberaturi, ad quod acquievit venerabilis dominus scolasticus, etiamsi prima facie dissentire visus sit, modo tamen et forma sequentibus, sans préjudice aux droictz, prééminences, pérogatives et privilèges appartenans à sa dignité, dont ses prédécesseurs escolattres ont jouy de tout temps immémorial, et dont aussy il prétend jouir, suivant sestiltres et arrestz, dont il fera apparoir en temps et lieu. Et posthac, cadem die, dictus